
 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية 

 VA-2024-231381قرار رقم: 

 (V-231381-2024الصادر في الاستئناف رقم )

 

Public | عام 

1/3 

 المقامةلدعوى في ا

المكلفمن/   المستأنِف  

المكلفضد/   االمستأنَف ضده 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات  ،م09/10/2024الموافق  ربعاءالأإنه في يوم 

ومنازعات ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هتتتتتتت، بناء على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هتتتتتتت، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا                                                                           ...                              الأستاذ/ 

 عضوًا                         ...                                               الدكتور/ 

 عضوًا                                                                  ...                                       الدكتور/ 

تاريخ وذلك للنظر في الاستتتتتتتئناف المقدم   ،(...هوية وطنية رقم) – ...، من م04/02/2024ب

في (، الصتتتادرة ...) وكالة رقمالبموج   ستتتتأنِفعن الم ةصتتتفتوا وكيلب (،...رخصتتتة محاماة رقم)

القيمة للفصتتتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتتتريبة  ولىالأعلى قرار الدائرة  م،28/08/2023 تاريخ

 لمستتتتتتأنِفا( في الدعوى المقامة من VSR-2023-205290رقم ) الرياضمدينة في  المضتتتتتافة

 .هاضد فالمستأنَ ضد 

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيوا بما يأتي: 

 صرف النظر عن الدعوى لسبق الفصل فيوا. -

تأنِف، فقد تقدم إلى الدائرة الاستتتتتتت ئنافية بلائحة وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى المستتتتتت

صتتترف النظر عن الدعوى لستتتبق باستتتتئناف تضتتتمنت اعتراضتتتوا على قرار دائرة الفصتتتل القاضتتتي 

 وانتوت ،قصتتور بحث الدائرة للبل  عند صتتدور القرار في الستتابقة الأولىلوذلك  ،الفصتتل فيوا

 ببل  قبور الاستئناف وإلغاء قرار دائرة الفصل.
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لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع وحيث عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى 

( من المادة 1الانتقائية جلستوا لنظر الاستئناف المقدم عبر الاتصار المرئي، بناء على الفقرة )

"  ، التي تنص على أنه:اللجان الزكوية والضريبية والجمركية)الخامسة ع رة( من قواعد عمل 

من تلقاء نفسوا أو بناءً على طل  –وا كتابة، وللدوائر تكون إجراءات نظر الدعوى والمرافعة في

سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأطراف

في حكم المنعقدة حضورياً، وترت  كافة آثارها، وتثبت الدائرة ذلك  –في حار انعقادها عن بُعد–

ع على ملف الدعوى والمذكرات والمستندات ذات العلاقة، وجرى الاطلا ،"في محضر الجلسة

وعلى قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناق ة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلسة 

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء شروط 

نظر الاستئناف شكلًا وفقاً لل روط المنصوص عليوا في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، 

الأمر الذي يكون معه طل  الاستئناف مقبولًا شكلًا لتقديمه من ذي صفة، وخلار المدة 

 مية المقررة لإجرائه. النظا

ومن حيث الموضوع، فإنه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من 

، تبين للدائرة وثائق ومستندات، وبعد الاطلاع على ما قدمه البرفان من مذكرات وردود

بق الفصل فيوا، بصرف النظر عن الدعوى لسقضى الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

لقصور بحث الدائرة للبل  عند صدور وذلك عترض على قرار دائرة الفصل يوحيث أن المستأنِف 

محل البعن في شأن النزاع محل النظر جاء  القرارولما كان الثابت أن ، القرار في السابقة الأولى

لحمل قضائه، إذ تولت متفقاً مع أحكام النظام ومع الأسباب السائغة التي بُني عليوا والكافية 

الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن النزاع فيه وانتوت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليوا في 

منبوقه، وحيث لم تلحظ الدائرة الاستئنافية ب أنه ما يستدعي الاستدراك أو التعقي  في ضوء 

تقرير عدم تأثيرها على ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمام هذه الدائرة، الأمر الذي تنتوي إلى 

نتيجة القرار. وبناءً على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل 

 .محمولًا على أسبابه فيما انتوى إليه

  ولوذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:         
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 القرار

، من الناحية ال كلية لتقديمه (...هوية وطنية رقم ) -... /المقدم من ستئنافالاقبور أولًا: 

 خلار المدة المحددة نظاماً.

الدائرة قرار وتأييد  ،، موضوعاً (،...هوية وطنية رقم ) -...المقدم من/  ستئنافثانياً: رفض الا

-VSRرقم ) مدينة الرياضفي  القيمة المضافةفي مخالفات ومنازعات ضريبة  للفصلولى الأ

2023-205290). 

 

 

 

 عضو                                                                       عضو            

                                                              

                                                                                                                                                               ...الدكتور/                                                  ...                   الدكتور/ 

 رئيس الدائرة

 

 ... /الأستاذ

 .إلكترونياً  ةهذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقع

 

 


